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т а ц р и з и

мукарризи расмй ба диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна 
дар мавзуи «Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои 
кишоварзй (дар мисоли Ч,умх,урии Точикистон)» барои дарёфти дарач,аи 
илмии доктори фалсафа (РШ ) аз руйи ихтисоси 6Б050700 - Менечмент 
(60050704 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

Мутобик;ати диссертатсия ба ихтисосх,о ва самти илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй ба бандхои зерини шиносномаи фехристи ихтисосхои 
КО А назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 
60050700 - Менечмент (6Э050704 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо) мувофикат менамояд: 6. Асосхои назариявию 
методологии идоракунии ташкилот, сохтори ташкилии идоракунй, 
идоракунии чорй, идоракунии ташкилот аз руйи даврахои хаёти он, 7. 
Идоракунии зернизомхо ва функсияхои алохидаи он, равандхо ва 
захирахои истехсолй, дороихои гайримоддй, 15. Вижагихои идоракунии 
комплексхо (КАС, наклиёт, энергетика, сохтмон ва г). Механизмхои 
ташкилию иктисодии идоракунии комплексхо.

Мубрам будаии мавзуи диссертатсия. Дар фаъолияти хар як сохаи 
иктисодиёт ва муайян кардани хозираю ояндаи тараккиёти он 
равандхои такрористехсолкунй ахамияти халкунанда дорад. Дар вактхои 
охир тадкикоти муаммохои идоракунй дар сатхи сохахои алохидаи 
иктисодиёт вусъат ёфт. Зиёд шудани диккат ба муаммохои 
такрористехсолкунии комплекси агросаноатй бо як катор сабабхои 
мухим асоснок карда мешавад. Пеш аз хама, ин ба тагйир ёфтани модели 
иктисодии идоракунии сохахои гуногун ва чорй намудани модели 
тичоратии бозор ба чои модели пештараи таксимоти сотсиалистй, 
вобаста аст; Сониян, бо якбора бад шудани вазъи иктисодиёти хочагии 
халк ва алалхусус комплекси агросаноатй, вайрон шудани намуду 
шаклхои анъанавии алока дар соха ва байни субъектхои гуногуни 
хочагй. Сеюм, бо кризисе, ки шакли анъанавии идоракунии иктисодиёти 
комплекси агросаноатй аз сар гузаронда истодааст. Комплекси 
агросаноатй дар тамоми сохти иктисодии чумхурй мавкеи асосиро 
ишгол намуда, иктидори иктисодию ичтимоии онро таъмин менамояд. 
Ин бо мавк;еъи бартарии он дар истех,соли мачмуи мах,сулоти умумй, дар



сохтори фондх,ои асосй ва муомилот, дар х,иссаи истифодаи захирах,ои 

фаъоли мех,натй ва таъмини амнияти озуцаворй асоснок мегардад. Ин 

омилро на танх,о барои он ба назар гирифтан лозим аст, ки бахши 

кишоварзй к;исми зиёди ах,олиро бо кор таъмин мекунад, балки барои он 
низ ба назар гирифта шавад, ки вай ахдлии тамоми минтак;аро бо озук;а 

таъмин мекунад ва аз ин ру, мухити ичтимоии минтак;аро ташаккул 

медих,ад.
Тачрибаи чахонй нишон медихад, ки равандхои 

такрористехсолкунй танхо дар сурати ба кадри кофй маблаггузорй 
шудани он устувор мебошад. Ин мушкилот дар назди 

истех,солкунандагони кишоварзй шадидтар аст. Ташаккули раванди 

такрористех,соли корхонах,ои кишоварзй дар асоси баланд бардоштани 
чолибияти сармоягузорй яке аз масъалах,ои марказии рушди кишоварзй 

мебошад.
Рушди раванди такрористех,солкуниро дар сох,аи кишоварзй аз 

х,исоби маблаггузорй тавассути афзун намудани базаи моддию техникй, 
чорй намудани технологияи нав, татбик;и лоих,ах,ои ояндадор таъмин 

кардан мумкин аст. Истех,соли самараноки кишоварзй афзоиш ва 
навсозии доимии сармояи асосй ва муомилотро так;озо мекунад, аз ин ру 

сармоягузорй дар ташаккули онх,о ах;амияти хоса дорад. Аз ин ру, дар 

шароити муосир барои корхонах,ои бахши кишоварзии ицтисодиёт 

масъалах,ои таъмини раванди такрористех,солй бо захирах,ои 

сармоягузорй мух^м арзёбй мегардад. Аз сабаби паст будани сатх,и 

ч,олибияти сармоягузорй ба сохди кишоварзй, корхонах,ои кишоварзй 
м ачб ур ан д , ки мустак;илона сармоягузоронро нустуч,у кунанд ва 

бодикдат пешних,оди сармоягузориро барои баланд бардоштани 

^олибияти он тах,ия намоянд. Ах,амияти ин муаммох,о тахдицоти илмиро 

так;озо мекунад, ки хусусиятх,ои раванди идоракунии 
такрористех,солкуниро дар заминаи назарияи рушди устувор аз нук;таи 

назари асосх,ои консептуалии он дар сатх,и ташкилй, ик;тисодй ва 

институтсионалй дар комгшекси агросаноатй амик;тар ошкор намояд.
Дарачаи навгонии натича^ои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуцтах^и илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Дар диссертатсия 
натичахои арзишманди тахкикот, ки ба хайси навгонихои илмй 
муаррифй гаштаанд, инхоанд:

Пеш аз хама, муаллиф ба он ноил гаштааст, ки дар асоси омузиши 
усулхо, равишхои назариявй, методй ва тачрибаи хоричии рушди низоми 
идоракунии равандхои такрористехсол, хусусиятхо ва воситахои 
ташаккули онро дар ташкилотхои кишоварзй муайян ва модели



консептуалии механизми идоракунии равандхои такрористехсолро дар 
сатхдои гуногуни сох,аи кишоварзй иешниход намояд.

Дар кадами дуюм низоми нишондихандахои самаранокии 
идоракунии равандхои такрористехсол ва критерияхои баходихии онхо 
бо дар назардошти таъминоти сармоягузорй, кадрй ва иттилоотй, 
такмил дода шуда, аз тарафи муаллиф пешниходхои асоснок тахия 
гардидааст.

Х,амчунин, унвончу дар асоси омузиш ва тахлили омилхои 
таъсиррасон ба раванди такрористехсол муайян кардааст, ки махдудияти 
молиявй ва имкониятхои сармоягузорй, норасоии кадрхои 
баландихтисос ва фаъолияти сусти инноватсионй садди рохи пешрафт 
гаштаанд..

Ба акидаи мо, мукаррароти навбатие, ки унсурхои навгонии 
илмиро доро мебошад, ин такмили низом сармоягузорй, кадрй, 
институтсионалй, ташкилй, техникй ва иттилоотй мебошад.

Дар кори диссертатсионй фаъолияти инноватсионй, истифодаи 

равиши лоихавй, менечменти молиявй, захирахои иттилотй ва тах,ияи 

стратегияи рушди корхонах,ои кишоварзй хамчун навгонй асоснок шуда, 

самтх,ои асосии такмили идоракунии такрористех,сол дар корхонахои 

кишоварзй хисобида шудаанд.
Яке навгонихои илмии арзишманди кори диссертатсионии 

такризшаванда ин пешниходи модели идоракунии раванди 

такрористех,сол дар сатхдои макро, мезо ва микро мебошад.
Асоснокй ва эътимоднокии хулосах,о ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда. Муаллиф бо истифода аз тахкикоти мукаммал як 
катор муаммохои назариявию амалии ташаккули идоракунии 

такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзиро халлу фасл кардааст. 
Масалан, тахкики асосхои назариявй-методологии баходихии 

самаранокии идоракунии такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзй 
дар шароити рушди муносибатхои бозорй дар асоси омузиши тачрибаи 

хори^й ва хусусиятхои ташаккулёбии идоракунии такрористехсол дар 
корхонах,ои кишоварзии ватанй, бахогузории холати муосир, 
хусусиятхои амалкарди корхонахои кишоварзй ва накши онхо дар 
рушди истехсоло, коркарди тавсияхои илман асоснок оид ба бехдошти 
устувории молиявии онхо, баходихии комплексии самаранокии 
идоракунии фаъолияти корхонахои кишоварзй, ошкор намудани 

захирахои бехтар гардонидани самаранокии идоракунии такрористех,сол 
дар корхонах,ои кишоварзй.

Эътимоднокии натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй аз 
асосноккунии пахлухои назариявй ва коркарди тавсияхои амалй чихати



ташаккул ва баланд бардоштани самаранокии идоракунии 

такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзй, нишондихдндах,о ва 
методологияи баходихии самаранокии фаъолияти онхо, тачрибаи 
давлатхои хоричй, баходихии вазъи муосири рушди зерсохаи 
истехсолоти кишоварзй, роххо ва захирахои баланд бардошатани 

самаранокии идоракунии такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзй 
тавассути дастгирии давлатй ва инчунин бо гузаронидани тачрибахо, 
дакикии маълумотхо, кифоягии хачми маводхои тахкикотй, коркарди 
омории натичачои тахкикот ва интишорот тасдик мегардад. Хулоса ва 
тавсияхо дар асоси тахлил ва баррасии натичахои тахкикотй назариявй 
ва тачрибавй асоснок карда шудаанд.

Х,амин тавр, чунин арзёбй кардан мумкин аст, ки сохиби рисолаи 
илмии такризшаванда Акрамова Б.А. чихати ноил гардиданаш ба 
максад ва вазифахои тахкикот тавассути усулхои оморй, баходихии 
комилексй, пешгуикунии равандхои иктисодй, монографй, иктисодй- 
оморй, диалектикй, абстрактй-мантикй, тачрибавй ва кор бо адабиёти 
илмй оид ба мавзуи диссертатсия ба дастоварди назарраси илмй 
шарафёб гардидааст.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии н а т и ч а х о и  

диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.
Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки 

пешниходхои тахияшуда оид ба ташаккул ва баланд бардоштани 

самаранокии идоракунии такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзй ба 
такмили механизми идоракунии низоми хочагидории комплекси 
агросаноатй мусоидат менамояд ва онхоро дар раванди таълими фанхои 
иктисодй ва барномахои рушди кишоварзии минтакахои Точикистон, 
истифода хоханд бурд.

Инчунин, дар диссертатсия самаранокии ичтимоии равандхои 

идоракунии такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзй муайян карда 
шудааст, аз ин ру, хулоса ва тавсияхои дар диссертатсия дарчгардида 
ахамияти ичтимой дошта, ба халли мушкилоти ичтимой-иктисодии 
махалхо равона шудаанд.

Сахми шахсии довталаб дар ичрои тахкикотй илмй. Хдмаи 
даврахо, ба монанди тахияи мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, 
максади гузошташуда ва идрои вазифахои он чихати ичрои накшаи кори 
илмй бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст. Х,амзамон, 
муаллиф тавонистааст, ки мустакилона натичахои тахкикотро чамъбаст 
намуда, тавсияхои амалиро оид ба самтхои афзалиятноки таъмини 
самаранокии идоракунии такрористех,сол дар корхонах,ои кишоварзй 
коркард намояд.



Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои тащшзшавандаи 
илмй. Натичахои тахкикотии кори диссертатсионии муаллиф дар 11 
маколаи илмй, ки аз онхо 5 макола дар нашриётхои такризашаванди 
КОА-и назди Президента Ч,умх,урии Точикистон ба табъ расидаанд. 
Маколахои нашршуда мазмуни асосии диссертатсия ва автореферати 
онро инъикос менамоянд.

Мукарраротхои асосии кори диссертатсионй дар конфронсхои 
илмию амалии байналмилалй ва чумхуриявй, мизхои мудаввар ва 
семинархои илмию методии Донишгохи миллии Точикистон ва берун аз 

он муаррифй гардиданд. Аксари мак;олах,ои муаллиф дар солх,ои 2018- 

2023 дар Донишгох,и миллии Точикистон ва Донишгохд давлатии молия 

ва ицтисоди Точикистон ба табъ расонида шудаанд. Аз ин ру, мо 
итминон х,осил кардем, ки кори диссертатсионй вобаста ба талаботи 
«Тартиби до дани дарачахои илмй», ки бо карори Х^укумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик шудааст, ичро гардидааст.

Тавсифи умумии кори диссертатсионй. Вобаста ба хадаф ва 
вазифахои кори диссертатсионй, сохтор ва мундаричаи диссертатсия 
мувофики талаботи КОА тахкик карда шудааст. Диссертатсия аз 
мукаддима, тавсифи умумии тахкикот, се боб, хулоса, руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад. Диссертатсия дар хачми 188 сахифаи 
матни компютерй чоп гардида, дорой 22 чадвал ва 16 раем мебошад.

Дар мукаддима мубрамй ва дарачаи тахкики мавзуи илмй ва 
робитаи тахкикот бо барномахо ва мавзухои илмй асоснок гардидааст.

Дар бахши «Тавсифи умумии тахкикот» максад, вазифахо, объект, 
мавзуъ, фарзия, асосхои назариявй, навгонихои илмй, ахамияти 
назариявию амалй, пойгох ва дарачаи эътимоднокии натичахои 
тахкикот асоснок карда шуда, сарчашмаи маълумот, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот, 
тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия, интишорот аз руйи 
мавзуи диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия дарч гардидааст.

Дар боби аввали диссертатсия «Асосхои назариявию методологии 
менечменти раванди такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй» 
чанбахои назариявй ва метологии раванди такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзй, принсипхо ва усулхои раванди такрористехсол, 
инчунин тачрибаи хоричии ташкил ва идоракунии раванди 
такрористехсол барраей карда шудаанд.

Диссертант кайд намудааст, ки такрористехсол дар бахши 
кишоварзй дорой як катор хусусиятхои хос мебошад, ки раванди тавсеа 
ва идоракунии онро аз дигар бахшу сохахои иктисоди миллй чудо 
мекунад. Яке аз хусусиятхои хоси раванди такрористехсол дар бахши



асосй дар корхонахои кишоварзй тахлил карда шудааст.
Аз тахдилх,ои диссертант маълум мегардад, ки дар бахши мухими 

иктисодиёти миллии Ч,умх,урии Точикистон як катор мушкилоти муайян 
Чой дорад, ки яке аз онхо ин сатхи гайриканоатбахши раванди 
такрористехсол мебошад. Вобаста ба ин бояд кайд намуд, ки корхонахои 
кишоварзй, ки дар минтакахои гуногуни кишвар фаъолият мекунанд 
сатхи нобаробари рушд дошта, зарурати тахкик ва асосноккунии 
самтхои стратегии баландбардории самаранокии онхоро ба миён 
мегузоранд.

Тахлил нишон додааст, ки мубодилаи дарозмуддати 
гайриэквивалентии махсулоти кишоварзй ва саноатй дар Ч,умхурии 
Точикистон боиси хеле баланд шудани дарачаи ба кор андохтани 
фондхои асосй, паст шудани суръати чорй намудани технологияи 
навоварона ва дигар комёбихои илмию техникй дар истехсолоти 
кишоварзй гардид. Дар корхонахои хурду миёнаи кишоварзии Ч,умхурии 
Точикистон махсусан, фарсудашавии бинохо бештар аз 50,0 фоиз, 
мошину тачхизот кариб 60,0 фоизро ташкил медихад. Зиёда аз нисфи 
парки тракторхо, комбайнхо ва мошинхои боркаш мухлати истехлокии 
худро ба охир расонданд (сах.84).

Диссертант бо максади арзёбии вазъи такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзии Чумхурии Точикистон бо истифода аз 
маълумотхои дастрасшуда самаранокии онро тахлил намудааст. 
Диссертант дар раванди тахкикот Кооперативи тичоратии 
«Абдухафизсаркор»-и нохияи Бобочон Гафуров, ки соли 1996 таъсис 
дода шуда, 22 га. замин дорад ва ба истехсолу фуруши зардолу, шафтолу, 
бодом, чормагз, гандум, пиёз, помидор, хуроки чорво, кох ва 
чуворимакка машгул аст бо максади такрористехсоли воситахои асосй 
зерн тахлил карор дода, хулоса намудааст, ки он як катор корхоро ба 
анчом расонидааст. Соли 2013 дар коооперативи мазкур бо максади 
парвариши мевахои ситрусй гармхонаи махсус бунёд карда шудааст. Дар 
заминаи таквияти фаъолият дар самти такрористехсоли воситахои асосй 
айни замон коопертиви тичоратии «Абдухафизсаркор» 40-80 тонна 
зардолу, 5,8 тонна шафтолу, 0,5-1 тонна чормагз, 150-220 тонна пиёз, 15- 
20 тонна гандум, 3 тонна лимон ва 20-30 тонна хуроки чорво истехсол 
мекунад. Афзоиши истехсолот дар заминаи дуруст ба рох мондани 
такрористехсоли воситахои асосй, аз он чумла таъмини техникии 
раванди истехсолот сурат гирифтааст. Дар ин давра як трансформатор 
бо иктидори 100 Вт. ва ду чохи об ба истифода дода шудааст, ки 
иктидории умумии онхо 180м/соат об мебошад. Сохтори идоракунии 
кооперативи мазкур дар асосй риояи принсипи самаранокии максималй



ташкил карда шуда, фаъолияти молиявю хочагидории он дар заминаи 
сохтори функсионалии идоракунй идора карда шудааст, ки дар расми 
2.2.1., сах.89 тахлил гардидааст.

Диссертант исбот намудааст, ки самаранокии идоракунии 
такрористехсоли сармоя дар сохаи кишоварзй камтар мебошад. Барой 
бехтар кардани ин вазъ механизми ташкилию иктисодии идора такмил 
дода шудааст. Робитаи пешбари механизми пешниходшуда дар сатхи 
субъекти хочагй шуъбаи дастгирии техникй ва технологй мебошад, ки 
хадафи он чамъоварй, чамъбаст ва тахлили иттилоот дар бораи раванди 
такрористехсолй дар корхона, бехтар кардани сиёсати истехлок, 
сармоягузорй ва инноватсионй бо максади эчоди сиёсати мукаммали 
такрористехсоли сармояи асосй мебошад. Ба андешаи муаллиф, пас аз 
тахияи стандартхои мувофик, вазоратхо ва макомоти дахлдор корро дар 
сатхи минтакавй хамоханг ва назорат мекунанд. Накши мухимтарин ба 
раёсатхои кишоварзй дода мешавад, ки дар сатхи он сиёсати минтакавй 
оид ба такрористехсоли сармояи асосй бо назардошти хусусиятхои 
минтака тахия карда мешавад. Дар ин раванд бо ташкилотхои тобеъ 
хамохангсозй ва рушди сохахо оид ба такмили системаи андоз, 
механизми пулй, сиёсати инноватсионй ва инвеститсионй дар заминаи 
сиёсати давлатй хамоханг карда мешаванд.

Диссертант механизми ташкилию иктисодии идоракунии 
такрористехсолкунии фондхои асосй дар сохаи кишоварзй мачмуи 
равандхои ба хам алокаманд дониста, мониторинги вазъият, 
хамохангсозй ва хавасмандгардонии амалиёт, танзим ва назорат аз 
болои тахияи расмиёти таъминоти соха бо захирахои моддию техникй ва 
баланд бардоштани самаранокии раванди такрористехсоли онхоро зарур 
мешуморад. Фаъолияти механизми пешниходшудаи ташкилй ва 
иктисодии идоракунии тарористехсоли сармояи асосй дар сохаи 
кишоварзй мачмуи тадбирхои таъсири ташкилй ва иктисодии марбут ба 
таъминоти сохаро бо захирахои моддию техникй ва истифодаи 
самарабахши онхоро баркарор менамояд. Ин хадафмандона идоракунии 
раванди такрористехсолкунй ва баланд бардоштани самаранокии он дар 
шароити муосир ва рохи инноватсионии рушди бахши аграрии 
Ч,умхурии Точикистон ба хисоб меравад, ки дар расми 2.З.1., сах.119 ба 
шакли «Модели идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои 
кишоварзй» илман асоснок шудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия «Самтхои асосии такмили иизоми 
идоракунии такрористехсоли сармояи асосй дар корхонахои кишоварзии 
Ч,умхурии Точикистон» сиёсати такрористехсоли сармояи асосй дар 
корхонахои бахши аграрии иктисодиёт, низоми идоракунии равандхои



такрористехсол дар асосй таквияти фаъолияти инноватсионй ва самтхои 
афзалиятноки идоракунии раванди такрористехсолй дар корхонахои 
кишоварзй такмил дода шудааст.

Дуруст кайд шудааст, ки яке аз самтхои асосии такмили низоми 
идоракунии раванди такрористехсоли сармояи асосй дар кишоварзй ин 
таквияти фаъолияти инноватсионй на танхо тавассути харидории 
воситахои истехсолии инноватсионй, балки татбики инноватсияхо дар 
хама сатххо ва зерсохахои истехсолоти кишоварзй ба хисоб меравад. 
Новобаста ба он, ки солхои охир дар минтакахои алохидаи кишвар 
татбики инноватсияхо дар бахши аграрй ба чашм мерасад, вале ба 
таъкиди Президента Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон 
«Х,арчанд ки олимони соха дар бахшхои мухталифи илми кишоварзй ба 
як катор пешравихо ноил шудаанд, аммо дар шароити рушди босуръати 
илм навовариву ихтироот ва тахкикоту бозёфтхои онхо холо хам 

каноатбахш нестанд».
Дар шароити Чумхурии Точикистон такрористехсол дар 

корхонахои кишоварзй ба интенсификатсияи истехсолот алокаманд 
буда, заминаи асосии таквияти равандхои такрористехсол мебошад. 
Хусусияти иктисодии захирахои моддию техникй асосан дар тачдиди 
фондхои асосй ва фонди муомилот инъикос мегардад. Раванди 
экстенсивии такрористехсол дар корхонахои кишоварзй такмил додани 
хусусиятхои микдорй ва сифатии фондхои асосиро дар бар мегирад. 
Таъмини тараккиёти устувор ва динамикии кишоварзй накши 
интенсификатсияро дар чараёни экстенсивии такрористехсол мунтазам 
баланд мебардорад, кайд намудааст муаллиф (сах.127).

Дар диссертатсия асоснок карда шудааст, ки интенсифитсияи 
истехсоли махсулоти кишоварзй афзоиши вазни хоси махсулоти махаллй 
дар бозори озукаро инъикос намуда, шарти асосии таъмини рушди 
устувор мебошад. Аз ин нуктаи назар таъмин намудани рушди устувори 
корхонахои кишоварзии Ч^умхурии Точикистон дар шароити муосир 
бояд бевосита ба интенсификатсияи раванди такрористехсол асос ёбад. 
Интенсификатсияи истехсолот бошад дар навбати худ ба такмили 
идоракунии такрористехсоли васеъ ва баланд шудани дарачаи 
хосилнокии мехнат мусоидат мекунад. Аз хамин нуктаи назар диссертант 
ба идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои кишоварзй, 
мохият ва хусусиятхои хоси ин чараён диккати махсус додааст. Х,ангоми 
арзёбии мачмуии самараи такрористехсоли фондхои асосии корхонахои 
кишоварзй шохисхои комплексии дахлдор муайян карда шудаанд, ки дар 
асосй онхо бо назардошти ахамияти хар як гурухи нишондихандахо 
шохиси интегралй муайян карда шудааст, ки дар расми 3.3.2, сах.155



пешниход гардидааст.
Дар бахши хулосаи кори диссертатсионй натичахои асосии 

тахкикот чамъбаст гардида, тавсияхои мушаххас оид ба ташаккул ва 
баланд бардоштани самаранокии равандхои такрористехсол дар 
ташкилотхои кишоварзй пешниход гардидааст.

Эродх,о ва холат^ои ба^сталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия.
Бо вучуди чихатхои мусбй дар диссертатсия холатхои бахсталаб 

Чой доранд, ки ба инобат гирифтани онхо барои тахкикоти минбаъдаи 
диссертант муфид мебошад:

1.Дар кисми назариявии кори диссертатсионй акидаи олимони 
ватанй оид ба идоракунии равандхои такрористехсол дар сохаи 
кишоварзй кам ба чашм мерасанд, хол он ки Рахимов Р.К., Шамсиев 
Б.Р., Асроров И.А. ва дигарон оиди ин масъала асару маколахои чолиб 
нашр намуда буданд. Новобаста аз он, ки онхо дар шароити иктисодиёти 
плонй тахкику тахлилхо намуда бошанд хам, хулосаю иешниходхояшон 
холо хам мубрам шуморида мешаванд.

2. Дар зербоби 1.3. диссертант тачрибаи хоричии идоракунии 
равандхои такрористехол дар корхонахои кишоварзиро дар мисоли 
кишвархо тараккикарда ба монанди ИМА, Олмон, Австрия, Канада, 
кишвархои Иттиходи аврупо омухтааст. Бисёр хуб мешуд, агар 
диссертант тачрибаи давлатхои аз чихати иктисодй ва сатхи рушд ба мо 
наздикро омухта, хулосахои ба мо муфидро пешниход менамуд.

3. Баъзе чадвалу расмхои дар диссертатсия овардашуда, тахлилу 
натичагирихои бештару асоснокро талаб менамоянд. Маълумотхои 
баъзе аз онхо бо соли 2021 чамъбаст гаштаанд. Х,ол он ки омори расмии 
2022 аз чои баромадааст.

4. Дар боби 3-юми диссертатсия самтхои афзалиятноки такмили 
идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои кишоварзй ба 
тавре васеъ ва рушан илман асоснок нашудаанд.

Крбили кайд аст, ки камбудихои пешниходгардида, мазмун ва 
бахои вокеии рисоларо паст намекунанд.

Мутобикати диссертатсия ва автореферати он ба талабот^ои 
«Тартиби додани дарачаи илмй ва унвони илмй» (карори ^укумати 
Чумхурии Точикистон №267, аз 30 июни соли 2021)

Диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи 
«Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй 
(дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)», хамчун тахкикоти илмии 
баанчомрасида хисобида шуда, навгонихои илмии ба даст овардаи 
диссертант мухим ва дорой ахамияти илмию амалй мебошанд.

Автореферати кори диссертатсионй фишурдаи тахкикоти



анчомдодашуда махсуб ёфта, дар он талаботхои меъёрй пурра риоя 
гардида, мазмуии мухтасари диссертатсия дар он тачассум гардидааст ва 
ба талаботхои «Тартиби додани дарачаи илмй ва унвони илмй» (карори 
Х,укумати Ч^умхурии Точикистон №267, аз 30.06.2021) пурра мувофикат 

мекунад.
Хулосаи умумй оид ба диссертатсия
Дар мачмуъ, диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар 

мавзуи «Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои 
кишоварзй (дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (РИО) аз руйи ихтисоси 60050700 - 
Менечмент (6Б050704 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо), пешниход шудааст, тахкикоти илмии ба анчом расида 
махсуб ёфта, дорой пешниходхои муфиди илмию амалй оид ба 
идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй 
мебошад.

Аз ин ру, арзанда аст, ки муаллифи кори диссертатсионй 
Акрамова Бибималика Акбаровна ба дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЮ ) аз руйи ихтисоси 6Б050700 -  Менечмент (60050704-Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) сазовор гардад.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои иктисодй, академик,
Директори Институти иктисодиёт ва тахкики /
системавии рушди кишоварзии Академияи
илмхои кишоварзии Точикистон (/ Пиризода Ч..С.

Сурога: 734049, Ч,умх,урии Точикистон, шах,ри Душанбе, кучаи 
Хдёти нав 306. Тел. +992907721680, Е-шаП: ]аН1-22@шаП.ги

Имзои академик Пиризода 
Сардори шуъбаи кадрх,ои и

моям:
Икромова М Д .


